
非同一控制下的合并企业，在需要对合并中涉及的

资产、负债等的公允价值进行调整时，会计处理比较复

杂。本文通过对案例的分析，分别介绍在吸收合并和控股

合并的情况下，购买日后按规定应对购买日原确认的资

产、负债等的公允价值进行调整的会计处理，包括账务的

调整、个别财务报表的调整和控股合并时合并财务报表

的调整。

例：A公司与 B公司属非同一控制下的两个企业，

均执行新会计准则，其中 B公司为上市公司 N公司的子

公司。2007年 11月 20日，A、B、N三公司股东大会分别

批准了将 B公司与 A公司合并的协议。

假定协议有两个版本：一是吸收合并。由 A公司发行

新股 1 000万元（面值，下同），换回原由 N公司和其他股

东所持 B公司的全部股份 1 000万元。A公司支付的合

并成本包括：淤向 N公司转让土地一块，土地使用权账

面价值为 490 万元，尚未摊销；于向 B公司股东支付现

金 120万元；盂向原 B公司股东发行新股 1 000万元。A

公司支付上述合并成本后取得 B公司的全部净资产，合

并后 B公司解散。二是控股合并。合并后 B公司法人资

格保留，成为 A公司的子公司，合并成本则改为 A公司

向原 B公司股东发行新股 600万元，换回 B公司 700万元股份

（占 B公司全部股份的 70%），其他条件与版本一相同。

A公司已委托资产评估机构对 B公司在购买日的资产、负债

和 A公司的合并成本进行评估，以最后认定取得资产、负债及 A

公司合并成本的公允价值（确定价值）。11月底，A公司决定按暂

定价值确认企业合并；2008年 3月底（上年度财务报告已经批准

报出），收到评估机构的资产评估结果并决定以评估值作为公允价

值，调整上年确认的企业合并相关项目。

试分别作吸收合并和控股合并两种情况下的账表调整。B公

司合并时资产、负债和 A公司的合并成本的账面价值、暂定价值

和确定价值见表 1、表 2。

一、吸收合并

1. 账务处理。2007年 11月 30日，根据暂定价值确认吸收合

并。按接收 B公司的资产，借记流动资产各相关科目共 1 095万

元，借记“固定资产”科目 3 425万元，借记“无形资产”科目 320万

元；按接收B公司的负债，借记负债类科目共 2 160万元；按支付

的现金，贷记“银行存款”科目 120万元；按转让土地的账面价值，

决权资本，不再控制 B公司的生产经营和财务决策，因

此在采用权益法核算的情况下，A公司 12月份发生了股

权转让损失，具体计算过程如下：

按权益法确认对 B 公司的投资收益为 16 万元

（20伊80%）。

转让对 B公司 60%的表决权资本，确认股权转让损

失为12万元（20伊60%）。

A公司的投资收益=16原12越4（万元）。A公司利润

表按权益法调整后，与 B公司利润表简单加总后得出合

计数，然后再抵销 A公司确认的 B公司投资收益 16万

元，从而计算出 A公司投资收益的合并数为原12万元，即

A公司确认的股权转让损失。归属于母公司的净利润越

100垣（20伊80%-20伊60%）越104（万元）。

比较以上两种方法得到的合并结果，可以发现成本

法下 A公司的个别利润表未确认股权转让损失，致使合

并数据出现偏差。因此在合并范围发生变化的情况下，母

公司个别利润表必须按权益法进行调整，这样才能保证

合并利润表数据的正确性。茵
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表 2 A公司合并成本表 单位院万元
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表 1 B公司合并时资产、负债情况表 单位院万元

噎噎

负债合计
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无形资产

资产总计
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2 505
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1 095
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1 199

3 531
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5 010

2 160
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1 920
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590
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注院 表示如果 B公司净资产按公允价值计量且价值变动计

入损益袁则未分配利润的暂定价值=330+渊4 840-4 080冤=1 090渊万

元冤曰确定价值=1 090+渊5 010-4 840冤=1 260渊万元冤遥
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贷记“无形资产———土地使用权”科目 490万元；按转让土地

使用权的暂定价值与其账面价值的差额，贷记“营业外收入”

科目 10 万元；按发行股份的面值总额，贷记“股本”科目

1 000万元；按发行股份的暂定价值与其面值总额的差额，贷

记“资本公积———股本溢价”科目 1 100万元；按以上借方发

生额合计（4 840万元）小于贷方发生额合计（4 880万元）的

差额，借记“商誉”科目 40万元。

2008年 3月按评估确认的公允价值（确定价值），对原按

暂定价值确认的企业合并相关数据进行调整。淤调整原对企

业合并的确认，按流动资产确定价值大于原暂定价值的差额，

借记流动资产各有关科目 104万元；按固定资产确定价值大

于原暂定价值的差额，借记“固定资产”科目 106万元；转让土

地使用权确定价值小于原暂定价值的差额 20万元，应先冲减

原确认的资产转让收益，借记“以前年度损益调整（营业外收

入）”科目 10万元，不足冲减的部分再计入上年损失，借记“以

前年度损益调整（营业外支出）”科目 10万元；再按接收 B公

司的无形资产确定价值小于原暂定价值的差额，贷记“无形资

产”科目 40万元；按发行股份确定价值大于原暂定价值的差

额，贷记“资本公积———股本溢价”科目 50万元；以上借方发

生额合计大于贷方发生额合计的差额 140万元，应先冲回原

确认的商誉，贷记“商誉”科目 40万元，再计入上年损益，贷记

“以前年度损益调整（企业合并收益）”科目 100万元。于按调

整增加的收益补提法定盈余公积，借记“利润分配———未分配

利润”科目 8 万元，贷记“盈余公积”科目 8 万元［（100-10-

10）伊10%］；盂将以前年度损益调整余额转入未分配利润（假

定不考虑所得税调整），借记“以前年度损益调整”科目 80万

元，贷记“利润分配———未分配利润”科目 80万元。

2. 调整财务报表。调整 2008年资产负债表的年初数：按

调账分录中接收资产价值的增加额，借记流动资产各相关项

目 104万元，借记“固定资产”项目 106万元；按调账分录中接

收资产价值的减少额，贷记“无形资产”项目 40万元；按调账

分录中股本溢价的增加额，贷记“资本公积”项目 50万元；按

暂定价值入账时确认的商誉，贷记“商誉”项目 40万元；按调

账分录中补提的法定盈余公积，贷记“盈余公积”项目 8万元；

按以上借贷方发生额合计的差额，贷记“未分配利润”项目 72

万元（210-138）。调整 2008 年利润表的上年数：借记“净利

润”项目 80万元（单独调整利润表或合并利润表时，“净利润”

项目借方发生额表示增加，贷方发生额表示减少），借记“营业

外支出”项目 10万元，贷记“营业外收入”项目 90万元。

将以上调表分录过入 2008年财务报表年初数、上年数的

调整工作底稿，并结出“调整后金额”，A公司应自 2008 年 4

月份起以调整后金额作为资产负债表的年初数；编制 2008年

决算利润表时，应以调整后金额作为利润表的上年数。

3. 简单分析。以暂定价值确认企业合并时，应确认商誉越

合并成本原合并时取得被购买方的净资产越2 720原2 680越40

（万元）；以确定价值确认企业合并时，应确认企业合并收益

（不含资产转让损益）越2 850-2 750越100（万元）。与以上分录

中确认的数额相等。

二、控股合并

1. 账务处理。2007年底按暂定价值确认控股合并。按支

付的合并成本，借记“长期股权投资”科目 1 880万元；按作为

合并成本付出资产的账面价值，贷记“银行存款”科目 120万

元，贷记“无形资产———土地使用权”科目 490万元；按付出资

产暂定价值与其账面价值的差额，贷记“营业外收入”科目 10

万元；按作为合并成本发行股份的面值总额，贷记“股本”科目

600万元；按发行股份暂定价值与其面值总额的差额，贷记

“资本公积———股本溢价”科目 660万元。

2. 数据调整。2008年 3 月底按评估结果作为确定价值

时，应对原确认的控股合并的相关数据作如下调整：淤按合并

成本确定价值与原暂定价值的差额，借记“长期股权投资”科

目 10万元；转让土地使用权确定价值小于暂定价值的差额

20万元，应先冲减原确认的资产处置收益，借记“以前年度损

益调整（营业外收入）”科目 10万元，不足冲减的部分再计入

上年损失，借记“以前年度损益调整（营业外支出）”科目 10万

元；按发行股份确定价值与原暂定价值的差额，贷记“资本公

积———股本溢价”科目 30万元。于冲回原多提的法定盈余公

积，借记“盈余公积”科目 2万元，贷记“利润分配———未分配

利润”科目 2万元。盂将“以前年度损益调整”科目余额结清，

借记“利润分配———未分配利润”科目 20万元，贷记“以前年

度损益调整”科目 20万元。

3. 调整A公司个别财务报表。淤调整 2008年资产负债表

年初数：与调整账务所列数据基本一致，即借记“长期股权投

资”科目 10万元，借记“盈余公积”科目 2万元，借记“未分配

利润”科目 18 万元（20原2），贷记“资本公积”科目 30 万元。

于调整 2008年利润表上年数：按冲回上年确认的土地处置收

益和补充确认的土地处置损失，借记“营业外收入”科目 10

万元，借记“营业外支出”科目 10万元，贷记“净利润”科目 20

万元。

4. 调整合并财务报表。首先，应调整 A公司个别财务报

表计入合并财务报表年初数、上年数的金额，分录与以上调整

A公司个别财务报表的分录相同。其次，在以上分录计入合并

资产负债表工作底稿年初数的基础上，编制调整合并资产负

债表年初数的抵销分录：按 B公司各项资产确定价值与原暂

定价值的差额，借记流动资产各相关项目 104万元，借记“固

定资产”项目 106万元；贷记“无形资产”项目 40万元；按 A

公司支付的合并成本的增加额，贷记“长期股权投资”项目 10

万元；按 B公司净资产增加值中少数股东的份额，贷记“少数

股东权益”项目 51万元［（2 850-2 680）伊30%］；按暂定价值

入账时确认的商誉，贷记“商誉”项目 4 万元（1 880-2 680伊

70%），按以上借贷方发生额合计的差额，即按确定价值认定

的合并差额 105 万元（2 850伊70%-1 890）计算的金额，贷记

“盈余公积”项目 10.5万元（105伊10%），贷记“未分配利润”项目

94.5万元（105-10.5）。最后，在调整 A公司个别利润表上年数

的调整分录计入合并利润表工作底稿上年数的基础上，编制

抵销分录调整合并利润表的上年数，借记“净利润”项目 105

万元，贷记“营业外收入”项目 105万元。茵
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